

Ο Παλμός των Μηλιωταδων

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ «Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ»

ΕΤΟΣ Γ' ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 24 ΦΕΒΡΑΡΙΟΥ 1986,

ΣΥΝΤΑΣΣΕΤΑΙ ΑΠΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΤΗΛ. (0656) 31244, (0651) 20217 - 36909

ΣΥΝΕΝΩΝΟΝΤΑΙ ΣΕ ΔΗΜΟΥΣ ΟΙ ΜΙΚΡΕΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ

Με προσχέδιο νόμου του Υπουργείου Εσωτερικών και Δημόσιας Τάξης προβλέπεται η αναγκαστική συνένωση όλων των κοινοτήτων που έχουν πληθυσμό κάτω από 1000 κατοίκους και η μετονομασία τους σε Δήμους.

Το προσχέδιο νόμου, που θα ψηφιστεί από τη Βουλή ως τον Ιούνιο, προβλέπει συγκεκριμένα ότι όλες οι κοινότητες, οικισμοί, συνοικίες κλπ. που θα περιλαμβάνονται σε προσδιοριζόμενες από το Υπουργείο Εσωτερικών και Δημόσιας Τάξης (με τη σύμφωνη γνώμη του κατά νομό Νομαρχιακού Συμβουλίου) γεωγραφικές περιοχές (ενότητες) θα συνενώνονται με βάση τις συγκοινωνιακές, πληθυσμιακές, γεωγραφικές, οικονομικές, κοινωνικές, πολιτιστικές και δημογραφικές συνθήκες.

Όπως ορίζει το προσχέδιο αν ο πληθυσμός των συνενομένων κοινοτήτων, οικισμών κλπ. υπερβαίνει κατά περίπτωση τους 1000 κατοίκους ο νέος Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης που θα προκύπτει θα ονομάζεται Δήμος. Στην περίπτωση που ο πληθυσμός των συνενομένων Κοινοτήτων είναι μικρότερος από 1000 κατοίκους, ο νέος Οργανισμός θα ονομάζεται Κοινότητα.

Η συνένωση θα γίνεται με Προεδρικό Διάταγμα, με το οποίο θα ορίζεται το όνομα και η έδρα του νέου Δήμου ή της Κοινότητας.

Στις έδρες των καταργουμένων Κοινοτήτων, εκτός της έδρας του νέου Δήμου ή Κοινότητας, θα συνιστώνται δημο-

τικά νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα οποία θα φέρουν τις ονομασίες των Κοινοτήτων που καταργήθηκαν. Τα νομικά αυτά πρόσωπα θα διοικούνται από διμελές συμβούλιο του οποίου θα προεδρεύει ο Πρόεδρος του συναισισμού, του οποίου η θέση είναι τιμητική δηλαδή άμισθη.

Τα 4 άλλα μέλη του συμβουλίου θα εκλέγονται, με άμεση, καθολική, μυστική ψηφοφορία μεταξύ των εκλογέων κατά τις δημοτικές εκλογές.

Τα νομικά πρόσωπα που θα συσταθούν στις καταργούμενες Κοινότητες θα έχουν αρμοδιότητες όπως περίπου και των καταργουμένων Κοινοτικών Συμβουλίων.

Ο Πρόεδρος θα μετέχει των συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου του νέου Δήμου, αλλά δε θα έχει ψήφο, παρά μόνο όταν συζητούνται θέματα που αφορούν το συναισισμό.

Στα νομικά πρόσωπα των καταργουμένων Κοινοτήτων θα δίνεται οικονομική ενίσχυση από τα οικονομικά του Δήμου ανάλογα με τον πληθυσμό.

Οι Γραμματείς των Κοινοτήτων θα υπαχθούν στην υπηρεσία του νέου Δήμου.

Πρόθεση της Κυβέρνησης είναι να διεξαχθούν οι δημοτικές εκλογές του Οκτώβρη με τους νέους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Θα πρέπει λοιπόν από τώρα η Κοινότητα και όλοι μας να στραφούμε προς την κατεύθυνση της ένταξης των Οικισμών της Κοινοτήτάς μας στο Νέο Δήμο που θα δημιουργηθεί.

Να ασφαλοστρωθεί ο δρόμος

Μηλιωτάδες - Ασπράγγελοι

του Κώστα Βαρζώκα

Δεν είναι η πρώτη φορά που ασχοληθήκαμε με την 42α επαρχιακή οδό και τα χάλια στα οποία βρίσκεται. Δυστυχώς όμως η αδιαφορία των αρμοδίων και της πολιτείας γενικότερα είναι απαράδεκτη.

Η 42α επαρχιακή οδός αρχίζει από τον Άγιο Αθανάσιο Ασπραγγέλων — Ελάτη — Δίκορφο — Μανασσή — Καλουτά — Ανθρακίτης — Καθβαλλάρι — Καρυές — Μηλιωτάδες. Διανύοντας κάποιος αυτή την διαδρομή κάνει το γύρω στο Μισοκέλι και είναι γεγονός ότι τόσο από τουριστικής πλευράς όσο και από πολιτιστικής έχει να επιδείξει πολλά αυτή η περιοχή και αξίζει τον κόπο να ασχοληθεί η πολιτεία αρχίζοντας από τον δρόμο. Μεταφέρω δε και τα παράπονα των κατοίκων της περιοχής.

Η σημερινή κατάσταση του δρόμου είναι απελπιστική. Αυτοκίνητα και Λεωφορεία του ΚΤΕΛ δεν διέρχονται από την εν λόγω οδό λόγω της κακής διατότητας.

Όπως πληροφορήθηκα οι μαθητές για να μεταβούν στο Γυμνάσιο Μηλιωτάδων μετακινούνται με ταξί που είναι ενδεχόμενο να έχουμε κάποιο ατύχημα οπότε το μέγεθος ενδιαφέρον της πολιτείας θα είναι κατόπιν εορτής.

Οι σημερινοί υπουργοί του Νομού μας, ο Νομάρχης κ. Βασίλειος Μπρακατσούλας και ο τέως Νομάρχης επι-

σκεπτόμενοι τα χωριά μας συζητώντας τα αιτήματά μας υποσχέθηκαν ότι όχι μόνο θα βελτιωθεί η διατότητα της 42ας επαρχιακής οδού αλλά θ' αρχίσει και η ασφαλοστρωση από Μηλιωτάδες προς Ανθρακίτη γιατί τα χωριά αυτά έχουν και πιο πολύ κόσμο. Δυστυχώς όμως πέρασαν χρόνια από τότε και ο δρόμος χειροτερεύει χρόνο με το χρόνο.

Από τις αρμόδιες υπηρεσίες καταβάλλεται κάποια προσπάθεια για να ξεγελάσουν τον κόσμο επειδή και αυτοί αντιλαμβάνονται ότι το αίτημά μας είναι δίκαιο δίνοντας μικροκονδύλια για ψευδοσυντήρηση.

Ο τρόπος αυτός δεν εξυπηρετεί τους κατοίκους των χωριών μας διότι ο δρόμος δεν βελτιώνεται αλλά ικανοποιούνται μόνο και μόνο οι αναλαμβάνοντες την ψευδοσυντήρηση.

Γι' αυτό ο κ. Νομάρχης αν θέλει να εξυπηρετήσει την περιοχή οι κάτοικοι της οποίας θα τον ευγνωμονούν και αν θέλει να κάνει οικονομία στο Δημόσιο ως αποφασίζει να δώσει ένα σοβαρό κονδύλιο για να αποκτήσει ο δρόμος καλή διατότητα.

Τα κονδύλια τα οποία δίδονται για συντήρηση επαναλαμβάνω είναι άνευ ουσίας και είναι καθαρώς μια εξολοκλήρου σπατάλη χωρίς αποτέλεσμα.

Πρέπει οπωσδήποτε πρώτο σε σύντομο χρονικό διάστημα να λυθεί το πρόβλημα (συνέχεια στη σελίδα 4)

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Γεννήσεις

- 1) ΗΠΑ: (Φιλανδελφεία): Η Δημητριάδα και ο Χρήστος Κ. Νικολός απέκτησαν αγόρι.
- 2) ΗΠΑ (Ν. Υόρκη): Η Ουρανία και ο Βασίλειος Γ. Κίτσιος απέκτησαν κορίτσι. Να τους ζήσουν.

Μνημόσυνα

ΔΕΜΑΤΙ: Έγινε στις 16 Φλεβάρη 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη του Χρήστου Β. Αγγέλη.

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗ ΔΑΣΚΑΛΟΥ

Ο χωριανός μας δάσκαλος Βασίλειος Δ. Αγγέλης συνταξιοδοτήθηκε και αποχώρησε από την ενεργό υπηρεσία.

ΕΓΚΑΙΝΙΑ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ: Ο χωριανός μας Δημήτριος Π. Παπαχρήστος έκανε τα εγκαίνια του εξαγωγικού κέντρου «ΓΕΡΟΔΗΜΟΣ» στα Καρδαμύτσια στις 8 Φλεβάρη.

Δημήτρη καλές δουλειές.

ΔΩΡΕΕΣ

Δημήτ. Χ. Κούλας 3000 δρχ.
Κων. Β. Οικονόμου (Αθήνα) 740 δρχ.
Μαρία Νικολάου 329 δρχ.
Δημήτριος Παπαστεφανής 404 δρχ.
Γεώρ. Τσικουράς 254 δρχ.
Ευθύμιος Ν. Παππάς 400 δρχ.
Η Γεωργία Ν. Κίτσιου δώρισε στο χορευτικό όμιλο της Αδελφότητας ένα παραδοσιακό φουστάνι και ένα γιλέκο.

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ Σ.Σ.

Παρακαλούνται οι χωριανοί να ενημερώνουν τη Συντακτική Επιτροπή για τα Κοινωνικά γεγονότα, γιατί είναι αδύνατο να πέφτουν όλα στην αντίληψή μας με αποτέλεσμα να δημιουργούνται παραξηγήσεις για τις οποίες δεν ευθυνόμαστε.

Ο Γεωργικός Συνισμός Δεματίου εντάχθηκε στον Αναπτυξιακό Νόμο

Σε πρόσφατη συνεδρίαση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Ηλείου, εγκρίθηκε η ένταξη στον αναπτυξιακό Νόμο 1262) 82 του Γεωργικού Πιστωτικού Συνισμού Κοινότητας Δεματίου, για δημιουργία αποθηκευτικών χώρων και γεφυροπλάστιγγας στις Μηλιωτάδες συνολικής δαπάνης 3.500.000 δρχ.

Στο Διοικητικό Συμβούλιο του Συνισμού απομένει, πλέον, η σύνταξη υλοποίησης της πιο πάνω απόφασης και η σωστή αξιοποίηση της δαπάνης που εγκρίθηκε.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Νιώθω την ανάγκη να εκφράσω, δημόσια από τις στήλες της Εφημερίδας μας «Ο Παλμός των Μηλιωτάδων», τις θερμές μου ευχαριστίες στο Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας Μηλιωτάδων και στη Γενική Συνέλευση των μελών αυτής, για την ομόφωνη ανακήρυξή μου ως Επίτιμου Προέδρου της Αδελφότητας Μηλιωτάδων, σε ένδειξη τιμής για τη μέχρι τώρα προσφορά μου σ' αυτή, προκαλώντας μου συνάμα ηθική ικανοποίηση και συγκίνηση γι' αυτή την αναγνώριση.

Με την ευκαιρία αυτή, θέλω να επαναλάβω και πάλι, ότι θα βοηθήσω και ως απλό μέλος την Αδελφότητα στο έργο της, εφόσον βέβαια μου ζητηθεί, για την επιτυχία των σκοπών της και την ανάπτυξη των Μηλιωτάδων και της ευρύτερης περιοχής του Ζαγοριού.

ΘΑΝ. Γ. ΜΠΑΤΟΥΚΑΣ

Τροποποίηση καταστατικού

Εγκρίθηκε από το Πρωτοδικείο η τροποποίηση άρθρων του Καταστατικού του Εξαγωγικού Συλλόγου Δεματίου «Η Πρόδοξ», που αφορούν το οικονομικό έτος και τον τόπο σύγκλησης της Γενικής Συνέλευσης. Συγκεκριμένα το οικονομικό έτος θα αρχίζει την 1 Γενάρη και θα λήγει στις 31 Δεκεμβρίου του ίδιου έτους και η Γενική Συνέλευση των μελών θα πραγματοποιείται στο Δημοτικό Σχολείο Βουτανσαίων.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΞΕΝΗΤΕΜΕΝΟΥΣ

Παρακαλούμε τους ξενητέμους χωριανούς μας να στέλνουν τις συνδρομές τους στο όνομα του Ταμεία του Δ.Σ. Δημήτριο Β. Οικονόμου για καλύτερη εξυπηρέτησή μας. Ειδικά για τους συγχωριανούς μας στις ΗΠΑ, να στέλνουν τα τσέκ στο όνομα του Ταμεία. Επίσης να μη στέλνονται αποκόμματα μπλοκ επιταγών από τις ΗΠΑ, γιατί η διαδικασία για να πάρουμε τα χρήματα είναι χρονοβόρα και δαπανηρή συγκρότως.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Στις 30 του Μάρτη 1986, μέρα Κυριακή και ώρα 11 π.μ., θα γίνει στις Μηλιωτάδες και στο χώρο του Δημοτικού Σχολείου Λαϊκή Συνέλευση των κατοίκων της Κοινότητας Δεματίου, με θέμα: Το φράγμα του «Στενού Καλαρύτικου» και οι προοπτικές των Μηλιωτάδων.

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Μηνιαία Έκδοση της Αδελφότητας Μηλιωτάδων Ιωαννίνων «Η Θεοτόκος»

ΣΥΝΤΑΣΣΕΤΑΙ ΑΠΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Υπεύθυνος έκδοσης σύμφωνα με το Νόμο:

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
 2. Νικόλαος Δ. Μπαζαλέας
 3. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
 4. Δημήτριος Β. Οικονόμου
 5. Δημήτριος Ι. Τσικουράς
- Μηλιωτάδες Ιωαννίνων
Τηλ. στις Μηλιωτάδες 0656 — 31244

Τηλ. στα Γιάννινα 0651 — 20217

υπεύθυνος Τυπογραφείου
ΚΑΜΗΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Για φυσικά πρόσωπα

Εσωτερικού Δρχ. 600
Εξωτερικού Δολάρια 8
Μάρκα 25

Για Νομικά πρόσωπα Δρχ. 1.000

Διαφημίσεις: με ιδιαίτερη συμφωνία.

Γραπτά δημοσιευμένα ή μη δεν επιστρέφονται.

Τα γραπτά πρέπει να είναι γραμμένα σε δημοτική γλώσσα και τονισμένα με το μονοτονικό σύστημα τονισμού, ορθογραφημένα, καθαρογραμμένα και ευανάγνωστα.

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΚΑΤ' ΑΝΑΓΚΗ και τις απόψεις της Εφημερίδας ή της Αδελφότητας.

ΣΥΝΤΑΧΤ. ΕΠΙΤΡΟΠΗ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
2. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
3. Γιάννης Σπ. Σακκάς
4. Δημήτριος Β. Οικονόμου

ΣΤΕΙΛΤΕ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ

ΒΟΗΘΗΣΤΕ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ «ΤΟΝ ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΣΥΓΧΩΡΙΑΝΩΝ

ΓΡΑΨΤΕ ΝΕΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

Αφιέρωμα στην νεολαία που «πολεμούσε και τραγουδούσε...»

43 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΙΔΡΥΣΗ ΤΗΣ Ε.Π.Ο.Ν

Πριν 43 χρόνια, στις 23 Φλεβάρη 1943, σε μια εποχή που η φασιστική σκλαβιά πλάκωνε την Πατρίδα μας, με η Εθνική Αντίσταση φούντωνε σε κάμπους και δουνά, στο σπίτι της οδού Δουκισσής Παλαιάς 3 στους Αμπελόκηπους, αποφασίστηκε η δημιουργία της Ενιαίας Πανελλαδικής Οργάνωσης Νέων, ιδρύθηκε η Οργάνωση ΕΠΟΝ.

Την πρωτοβουλία αυτή είχαν αναλάβει 10 αντιστασιακές οργανώσεις νεολαίας με πανελλαδική εμβέλεια, που έλεγε μαζί αριθμούσαν λίγες χιλιάδες μέλη. Ύστερα όμως από ενάμιση περίπου χρόνο 600.000 Επονίτες έπαιξαν τη ζωή τους κορόνα - γράμματα σε μια μάχη δίχως όρια ενάντια στο φασισμό.

Οι βασικοί σκοποί της νεοσύστατης οργάνωσης, όπως αναγράφονται στο Καταστατικό της, ήταν: Η εθνική απελευθέρωση, η εξόντωση του φασισμού τώρα και στο μέλλον, η καταπολέμηση των ιμπεριαλιστικών πολέμων και η υπεράσπιση της ειρήνης.

Από τη στιγμή εκείνη αρχίζει η μεγαλειώδης δράση της ΕΠΟΝ και γράφονται μερικές από τις ενδοξότερες σελίδες της σύγχρονης ιστορίας μας. Οι νεολαίοι της ΕΠΟΝ δίνουν αποφασιστικό παρών σ' όλες τις κινητοποιήσεις του ελληνικού λαού. Βροντάρουν αντηχούν τα μηνύματά τους για λευτεριά, εθνική ανεξαρτησία, δικαιώματα στη ζωή, μόρφωση, προκοπή και πολιτισμό.

Αμέτρητες είναι οι θυσίες και ατέλειωτοι οι κατάλογοι των μαρτύρων και ηρώων της Ε.Π.Ο.Ν., γιατί σ' αυτούς τους νέους δεν είχαν πέραση οι «συνταγές της φρονιμάδας», που προσπαθούσαν να τους σερβίρουν παλαιά. Πολύ παλιά αυτή η συνταγή της «φρονιμάδας».

Θυμηθείτε το πασίγνωστο δημοτικό τραγούδι: «Βασίλη κάτσε φρόνιμα να γυεις νοκκάρης...».

Δυστυχώς η συνταγή πλάσεται και σήμερα από κάμπους, που γυρεύουν τάχα να μπαίνουν τους νέους στη στράτα της «φρονιμάδας» και του «δεξιότατου», με απώτερο σκοπό φυσικά να τους αποπροσανατολίσουν...

Τα αγωνιστικά εθνικά μηνύματα της ΕΠΟΝ έχουν διαχρονικό χαρακτήρα. Είναι επίκαιρα και σήμερα. Και σήμερα τα ιδανικά της ΕΠΟΝ φλογίζουν τα ελληνικά νιάτα. Η ιστορία της Ε.Π.Ο.Ν. είναι μια πολύτιμη εμπειρία πλατιάς συσπείρωσης και ενότητας της νεολαίας, που μπορεί να μας δώσει πολύ χρήσιμα και πολύ επίκαιρα συμπεράσματα. Οι νέοι μας πρέπει να πρωτοστατούν πάνω σε κάθε πρόβλημα, στη δουλειά, τη μόρφωση, τον πολιτισμό χωρίς να υποτιμούν τα πιο απλά και καθημερινά. Πρέπει να αγωνίζονται, να παλεύουν ατάλα ντυτά για την πραγματική ανεξαρτησία, την κοινωνική δικαιοσύνη και απελευθέρωση, στο δρόμο που χάραξε η Ε.Π.Ο.Ν. Οι νέοι μας πρέπει και σήμερα να ζουν με το όραμα της μεγάλης γενιάς της Ε.Π.Ο.Ν.

Για τους νέους, οι αξέχαστοι αυτοί ήρωες, που έπεσαν για τα μεγάλα ιδανικά, που ζωντάνεψαν του Ελκασίνα τις μνήμες, δείχνουν το δρόμο της τιμής, του καθήκοντος, του χρέους και της αδιάκοπης πάλης. Η θυσία των νέων της ΕΠΟΝ είναι μια μεγάλη, μια θαυμάσια κληρονομιά για τη σημερινή νεολαία. Μια κληρονομιά που δεν μπαίνει σε βιτρίνες, αλλά δικαιώνεται με αγώνα, με την ίδια πίστη και φλόγα που είχαν στα στήθια τους ο Επονίτες.

Τελειώνουμε με μια προτροπή στους νέους της εποχής μας:

—Μην ξεχνάτε ποτέ... Αυτή τη Μέρα της ΕΠΟΝ που πυρρόθηκε σ' αιμάτινα θεμέλια...

—Μην ξεχνάτε το εγερτήριο σάλπισμα της πρώτης Εκείνης Μέρας, ενάντια στο φασισμό και στον πόλεμο.

—Τα λαμπερά ιδανικά της ΕΠΟΝ να πυρώνουν και σήμερα τις ψυχές της νέας σας.

—Τραβάτε στον αγώνα, στη θυσία, με θάρρος, ορμή και λεβεντιά, για μια ζωή λεύτερη, ωραία και ειρηνική... για ένα καλύτερο αύριο...

Α.Μ.

Αποκρίατικο Ζαγορίσιο γλέντι

Την τελευταία Κυριακή της Αποκρίας 16.3.86, ο Πολιτιστικός Σύνδεσμος Ζαγοριέσιων διοργανώνει ΑΠΟΚΡΙΑΤΙΚΟ ΖΑΓΟΡΙΣΙΟ ΓΛΕΝΤΙ στο κέντρο ΛΙΘΑΡΙΤΣΙΑ στο Πάρκο Γιαννίνων.

Θα μας διασκεδάσει το Ζαγορίσιο Δημοτικό συγκρότημα του Γιάννη Κατσιόπου (Μπάκα) και η ορχήστρα του Κέντρου.

Λόγω του περιορισμένου αριθμού θέσεων, παρακαλούμε τους χωριανούς μας, αλλά και όλους τους Ζαγοριείς και φίλους του Ζαγοριού, να δηλώσουν συμμετοχή το αργότερο μέχρι 10.3.86 στα τηλέφωνα: 32888 - 22404 - 25705 ή στα Γραφεία του Συνδέσμου Λαοπίου 12 - τηλ. 32974 ή με απόγευμα από 6 - 8 π.μ.

Δεν πρέπει να λείπει κανένας από το Ζαγορίσιο αυτό ξεγάντωμα.

ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ Η ΑΛΛΑΓΗ ΧΡΗΣΗΣ ΚΛΗΡΩΝ

Στο Τμήμα Πολεοδομίας και Πολεοδομικών Εφαρμογών Ν. Ιωαννίνων κοινοποιήθηκε, από το Γπουργείο Περιβάλλοντος - Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, σχετικό έγγραφο του Γπουργείου Γεωργίας, με το οποίο απαγορεύεται η αλλαγή χρήσης των κληρών (κληροτεμαχίων), που παραχωρούνται σύμφωνα με την Αγροτική Νομοθεσία.

Αλλαγή της χρήσης είναι δυνατή μόνο στις περιπτώσεις που από το Νόμο επιτρέπεται η κατάκτηση των κληροτεμαχίων και στις περιπτώσεις όπου έχει νομιμοποιηθεί αυτή με την επικύρωση της σχετικής δικαιοπραξίας.

Σε κάθε περίπτωση, για την αναγκαιότητα της κατασκευής οποιουδήποτε κτίσματος σε κάθε συγκεκριμένη γεωργική εκμετάλλευση απαιτείται η γνωμάτευση της αρμόδιας Δ/σης Γεωργίας.

—Καταχωρούμε την είδηση αυτή, με επιφύλαξη βέβαια, επειδή, κατά τη γνώμη μας, αφορά και το χωριό μας, γιατί οι εκτάσεις των Μηλιωτάδων είναι επανοικιστικές και οι γεωργικοί κληροί έχουν παραχωρηθεί στους δικαιούχους καλλιεργητές με τη διαδικασία του Αγροτικού Κώδικα.

Η Κοινότητα, σαν πιο αρμόδια, θα πρέπει να ερευνήσει το όλο θέμα στις αρμόδιες Υπηρεσίες και εφόσον πράγματι αφορά και τις Μηλιωτάδες να ενημερώσει σχετικά τους ενδιαφερόμενους χωριανούς μας.

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ

Συνεδρίασε στις 9 Φλεβάρη η Γενική Συνέλευση των μελών του Γεωργικού Πιστωτικού Συνεταιρισμού Δεματίου με θέμα: τροποποίηση άρθρων του Καταστατικού σύμφωνα με τις διατάξεις του νέου Νόμου περί Συνεταιρισμών.

14 Φλεβάρη

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΜΕΡΑ ΤΩΝ ΕΡΩΤΕΥΜΕΝΩΝ

Στις 14 Φλεβάρη γιορτάζεται η μνήμη ενός Αγίου της Ρωμαιοκαθολικής Εκκλησίας, του Αγίου Βαλεντίνου.

Ποιος είναι, όμως, αυτός ο ξενόφερτος Άγιος Βαλεντίνος, ανήμερα του οποίου γιορτάζουν τον έρωτά τους χιλιάδες Έλληνες; Λίγοι το ξέρουν.

Βέβαια, δεν έχει καμία σχέση με τον περιθώριο καρδιοκαταχτητή Ροδόλφο Βαλεντίνο (1895 - 1926), ηθοποιό του θωβού κινηματογράφου, που η είδηση του θανάτου του έγινε αιτία να αυτοκτονήσουν δεκάδες, ανά τον κόσμο, φανταστικές θαυμάστριές του.

Σύμφωνα με τις εγκυκλοπαίδειες, δεν υπάρχει ένας Άγιος Βαλεντίνος, αλλά δύο και μάλιστα Ρωμαίοι.

Η μνήμη τους γιορτάζεται

μαζί γιατί είχαν μνηστευτεί την ίδια χρονολογία, το 261 μ.Χ. Ο ένας ήταν ππάς και αποκεφαλίστηκε σ' ένα διωγμό κατά των Χριστιανών που είχε διατάξει ο αυτοκράτορας Κλαυδιανός. Κι ο δεύτερος ένας επίσκοπος του Τέρνι που βασανίστηκε μέχρι θανάτου, γιατί επίσης υπεράσπιζε τους χριστιανούς.

Πώς έγινε τώρα και συνδυάστηκε η μνήμη τους με τους ερωτευμένους, ένας... θεός ξέρει.

Ο μύθος λέει ότι αυτή την εποχή που χόρνον (Φλεβάρη - Μάρτη) συνηθίζουν να συναντιούνται τα πουλιά, πράγμα που μιμήθηκαν και οι άνθρωποι. Πρώτο σημείο επικουρικής τους ήταν τα περιθώρια «ραβασάκια», που έδιναν κι έπαιρναν στα τέλη του Μεσαί-

ωνα, ανάμεσα στους ερωτευμένους.

Πολύ αργότερα, με την ανάπτυξη της Ταχυδρομικής Υπηρεσίας και της διομηχανοποίησης, πρώτες οι Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής έδωσαν κάρτες με ερωτικά μηνύματα.

Σύμφωνα μ' ένα πολύ παλιό αμερικάνικο έθιμο, γύρω στο Φλεβάρη πάντα, τα κορίτσια συνηθίζουν να τραβούν σε λαχνούς εραστές ή συζύγους που ήταν γνωστοί ως «Βαλεντίνους». Κι εκείνοι από τη μεριά τους πρόσφεραν από ένα ζευγάρι γάντια.

Ίσως από και να κρατάει και το έθιμο...

Ακόμα ο 18ος αιώνας είχε χαρακτηριστεί από την τακτική των κοριτσιών να στέλνουν ανήμερα του Αγίου Βαλεντίνου κάρτες στους ερωτευμένους τους χωρίς υπογραφή, για να μαντέψουν εκείνοι τον αποστολέα.

Οι πρώτες τυπωμένες κάρτες μ' ερωτικούς στίχους δόθηκαν το 1761.

Έτσι φτάσαμε στις μέρες μας, όπου χάρη των ερωτευμένων, τη μέρα των Αγίων Βαλεντίνων κατακλύζονται οι αγορές του κόσμου με χίλια δυο είδη δώρων αγάπης...

Τα τελευταία χρόνια όλο και περισσότεροι παντρεύονται την ημέρα του Αγίου Βαλεντίνου, της γιορτής των ερωτευμένων, γιατί είναι πιο ρομαντικό.

Σε ερωτευμένους και μη, λοιπόν, ας φέρει τούτη η μέρα αγάπη, που τόσο την έχουμε ανάγκη όλοι μας.

Α.Μ.

ΝΑ ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΘΕΙ Ο ΔΡΟΜΟΣ ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ ΑΣΠΡΑΓΓΕΛΟΙ

(συν. από την 1η σελ.)

που προέκυψε για να εξυπηρετηθούν οι μαθητές και οι κάτοικοι, δεύτερον να εξασφαλίσουν διατόνωση στο δρόμο ρίχνοντας αρκετό χαλίκι σε όλο το μήκος του δρόμου όχι από το ποτάμι αλλά από σπαστήρα, ανοίγοντας ταυτόχρονα και τα χαλικάκια. Ας ομολογήσουν οι αρμόδιοι, υπάρχει στο πρόγραμμα, ν' αρχίσει ασφαλτοστρώση της 42ας Επαρχιακής οδού; ΝΑΙ ή ΟΧΙ; Και αν ΝΑΙ τότε θα αρχίσει;

Δεν περιμένουμε απαντήσεις, δικαιολογίες, αλλά απαντήσεις ειλικρινείς, για να γνωρίζουν οι κάτοικοι.

Η συνέχεια των πεπραγμένων της Αδελφότητας θα δημοσιευτεί στο επόμενο φύλλο.

ΠΡΟΤΑΣΗ

Σύμφωνα με πληροφορίες μας προστάθηκε η ίδρυση Νηπιαγωγείου στις Μηλιωτάδες. Η πρόταση έγινε από τη Δ' νση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ν. Ιωννίνων. Περισσότερες πληροφορίες σε άλλο φύλλο.

ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΑ ΚΑΤΟΡΘΩΜΑΤΑ

Τώρα που τα θηράματα έρχονται ελλειψωμένα, ο ονομαστός κυνηγός των Μηλιωτών κάθεται σκεπτός, και περιλυτός, θυμάται τις παλιές εκείνες καλές εποχές με τα πολλά και πλούσια θηράματα. Κάθε τόσο εκμυστηρεύεται τον πόνο του στους περαστικούς και τους διηγείται παλιές κυνηγετικές ιστορίες με πολλή δόση χιούμορ, γα να ξεχαστεί η σημερινή κατάντια.

Έλα όμως που η καλή του τύχη δεν τον εγκαταλείπει. Ακούει ξάφνου τη γυναίκα του που φωνάζει:

«Τρέξε Γιώργο, κουνάδι στην αποθήκη, παν οι κότες μας».

Καλά σ' έχω τώρα, λέει ο Γιώργος, χαμογελώντας κάτω από τα μουστάκια του. Βάζει, λοιπόν, σε ενέργεια το σχέδιό του. Φωνάζει κι άλλους ονιμαστούς κυνηγούς και τους κάνει γνωστό το σχέδιο. Χρόνια κυνηγός αγριογούρουνων και κουμανταδόρος της παγάνας, σκέφτηκε πως καλύτερος τρόπος εξόντωσης του κουναδιού είναι η παγάνια. Αλλά παγάνια όχι στο δάσος αλλά στο ταβάνι της αποθήκης όπου κρυόταν το κουνάδι.

Επειδή η ιστορία είναι πραγματική καλά είναι να

γνωρίσουμε τους πρωταγωνιστές: Ο Γιώργος είναι ο γνωστός Τζίκας και οι άλλοι: Η γυναίκα του η Μαρίτσα, ο Θύμιος Λιάς, ο Μήτσιος Τσικουράς και ο θάλαχος, στον οποίο έχει νοικιασμένα κτήματα ο Τζίκας.

Πιάνουν λοιπόν τα καρτέρια: Ο Μήτσιος Τσικουράς έβρι από την αποθήκη στη γωνία, ο Τζίκας μέσα στην αποθήκη κάτω απ' το ταβάνι, ο Θύμιος Λιάς στην γκαλαθνή, πάνω στη σκάλα που κρατούσε γερά η Μαρίτσα. Βάνουν στο ταβάνι το σκυλί και ο θάλαχος παγάνια στο ταβάνι με έναν φακό στα χέρια.

Αρχίζει η παγάνια: Γάδ, γάδ, γάδ, γάδ το σκυλί, 'Αα, 'Αα, αχά! ο θάλαχος, Τούι, τούι, τούι, ο Τζίκας, πατάει το κουνάδι, σημάδεψε ο μπάρμπα Θύμιος και... πάρτο κάτω.

Αφού η παγάνια στέφτηκε από επιτυχία σκέφτηκαν να θάλουν κι άλλη μία στην άλλη αποθήκη αλλά εκεί την... πάτησε μια φουκαριάρα γάτα που βρέθηκε στο ταβάνι.

Στην εποχή μας που λιγόστεψαν τα θηράματα κάτι τέτοια κυνήγια είναι πράγματι περιζήτητα.

ΒΑΣΙΛΗΣ Κ. ΣΠΥΡΟΣ

ΓΙΑΤΙ ΤΟΣΗ ΑΠΟΝΙΑ

Ένα βράδυ που κοιμόμουν μες το στρώμα το ζεστό, είδα εις το όνειρό μου σταυρωμένο το Χριστό.

Με κοιτούσε μ' ένα βλέμμα που φαινόταν γελαστό, και μου είπε απ' το σταυρό του, δώσε μου λίγο νερό.

Παίρνω ένα ποτηράκι και του δίνω για να πεί, και μου λέγει με αγάπη: σούμεινε να πεις εσύ;

Και του λέγω δεν πειράζει, πές εσύ όπου διψάς γιατί είσαι ο μεγάλος που τον κόσμο κυβερνάς.

Και μου λέγει άνθρωπέ μου πήγα χώρες και χωριά. Όλοι με περ.φρονήσαν. Γιατί τόση απονιά;

Μ' ένα δάκρυ που κυλούσε στα ματάκια του ψηλά, έδειχνε ότι πονούσε για τον άσπλαχνο νουνιά.

Με γλυκιά φωνή μου λέγει πάντοτε να βοηθάς, και στον πιο κακό εχθρό σου, μίσος να μην του κρατάς.

Με παράπονο μ' αφήνει και πετάει εκεί ψηλά, στο σταυρό του καρφωμένος. Γιατί τόση απονιά;

Μόναχο 7. 1. 1986

ΧΡΗΣΤΟΣ Ν. ΣΤΑΠΑΡΟΥΝΑΣ

ΚΟΙΝΟΤΙΚΑ ΑΠΟΧΩΡΗΤΗΡΙΑ

ΣΤΙΣ ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ

Η έλλειψη Κοινοτικών Αποχωρητηρίων σ' ένα χωριό, σαν τις Μηλιωτάδες, είναι ένα πρόβλημα αισθητό, υπαρκτό και δημιουργεί μια κατάσταση απάραδεκτη, άθλια...

Το όλο έργο, πρέπει να γίνει, (αν γίνει δέχεται...), με μελέτη και όχι να επικρατήσει η προχειρότητα, όπως, δυστυχώς, συμβαίνει με τα περισσότερα Κοινοτικά έργα τον τελευταίο καιρό...

Η κατασκευή των Αποχωρητηρίων να είναι επιμελημένη, με φως, νερό κλπ. και εξασφαλισμένη η λειτουργία και η καθαριότητά τους, η δε τοποθέτηση αυτών εναρμονισμένη με το χώρο της πλατείας και το γύρω φυσικό περιβάλλον.

Εμείς ριζάμε την ιδέα... Εκφράζουμε τη γνώμη μας.

Από δω και πέρα απομένει στους αρμόδιους να φροντίσουν για την υλοποίηση αυτής.

Γι' αυτά χρειάζονται πρωτοβουλίες, εργασία, χρήματα και... μεράκι. Ίδωμεν!

Α.Μ.

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ

Από το χωριό μας Ηλία Ν. Κίτσιος πήραμε την επιστολή που σας δημοσιεύουμε:

Αγαπητέ Δ.Σ. της Αδελφότητας:

Δεχτείτε τις καλύτερές μου ευχές για το 1986, να το περάσουμε όλοι με υγεία και χαρά. Θέλω να σας εκφράσω τη χαρά τη δική μου και της οικογένειάς μου για τη λαμπρή σας επιτυχία. Για όλα αυτά που κάνετε χρειάζεται μεγάλος αγώνας, στεναχώρια και κόπωση. Είστε αξιόπαινοι και συνεχίζοντας τον αγώνα σας θέχετε στο πλευρό σας όλους εμάς τους χωριάτες σας. Έχουμε όλοι την ελπίδα υποχρέωση να σας υποστηρίξουμε οικονομικά και ηθικά. Με μεγάλη προσοχή και χαρά μαθαίνουμε τα νέα του χωριού μας λαβδίνοντας την εφημερίδα. Φέτος μας ζωογόνησε τις ψυχές το ημε-

ρολόγιο, το οποίο εκδόσατε εμφανίζοντας καινούργιες φωτογραφίες και παλιές αναμνήσεις.

Ένα μόνο με στεναχώρησε: η αναγκαστική παραίτησή του κ. Μπαζούνα από την Αδελφότητα. Αλλά κι αν δεν θα βρισκόταν στο Δ.Σ. είμαι βέβαιος ότι θάναί θα βασίλει η συμβολή του προς όλους.

Να είστε ενωμένοι, αγαπημένοι και να είστε βέβαιοι ότι η κάθε προσπάθεια θάναί πετυχημένη.

Με τα 50 δολάρια που σας στέλνω να κρατήσετε για τις υποχρεώσεις μου και τα υπόλοιπα είναι για ενίσχυση της Αδελφότητας. Φιλικά, Η.Π.Α. 15.1. 1986.

Ο Συγγραφέας
Ηλίας Ν. Κίτσιος

Με το δάρρος της γνώμης

Η ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΔΕΜΑΤΙΟΥ Ν' ΑΠΑΓΚΙΣΤΡΩΘΕΙ..... ΑΠΟ ΤΟ ΜΕΤΣΟΒΟ

«Στου κουφού την πόρτα, όσο θέλεις θρόντα», λέει ο φιλόσοφος λαός μας, θέλοντας να σατιρίσει την «κλασική» αδιαφορία και τον «ωχαδερφισμό» μερικών ανθρώπων.

Ξεκινάμε με την παροιμία αυτή, γιατί το πρόβλημα, με το οποίο ξαναγκαστήκαμε να καταπιαστούμε και πάλι σήμερα, το έχουμε θίξει επανειλημμένα στους «ιθύνοντες» αυτού του τόπου, σ' αυτούς που καθορίζουν τη μοίρα του, αλλ' αυτοί «πέρα... δρέχει»

Πρόκειται για την «κατ' ευφημισμόν» διοικητική εξυπηρέτηση — στην πραγματικότητα πρόκειται για «μαρτύριο» — του χωριού μας από το Μέτσοβο.

Επειδή, όμως, δεν είμαστε μοιρολάτρες και δεν πιστεύουμε σε «κονσερβοποιημένες» λύσεις, θα συνεχίσουμε να χτυπάμε, όσο μπορούμε, πιο δυνατά, την πόρτα των «κουφών», επιμένοντας ότι κάποτε θα μας ακούσουν, θα αφυπνιστούν και κάτι καλό θα βγει από το πείσμα μας, έστω και αργά...

Αλλά, ας πάρουμε τα πράγματα με τη σειρά τους.

Στις 4 Σεπτέμβρη 1983, οι κάτοικοι των Μηλιωτάδων, στην ετήσια τακτική λαϊκή συνέλευση, αποφάσισαν ομόφωνα, να ζητήσει η Κοινότητα Δεματίου, από τους αρμόδιους, να υπάγεται διοικητικά και για όλες τις Υπηρεσίες στα Γιάννενα και όχι στο Μέτσοβο. Δηλαδή, να εξυπηρετείται για θέματα δικαστικά, αγρονομικά, θέματα υγείας, Δ.Ε.Η., γεωπονικά κ.λπ. από τις Υπηρεσίες των Γιαννίνων, επειδή η μετακίνηση των κατοίκων προς το Μέτσοβο είναι δυσχερής, αν όχι αδύνατη, για λόγους κοινωνιακούς, γεωγραφικούς, οικονομικούς, αλλά και λόγω δυσμενών καιρικών συνθη-

κών που επικρατούν στην περιοχή του Μετσόβου.

Η πιο πάνω απόφαση, κοινοποιήθηκε στο Κοινοτικό και Νομαρχιακό Συμβούλιο.

Από τότε μέχρι σήμερα, έχουμε επισημάνει αρκετές φορές το θέμα στους τοπικούς παράγοντες (Πρόεδρο, Κοινοτικούς Συμβούλους, Πάρεδρο κλπ.) και κάθε χρόνο, όπως και πρόσφατα, παίρνονται παρόμοιες αποφάσεις στις ετήσιες Γενικές Συνελεύσεις των μελών της Αδελφότητας Μηλιωτάδων για το ίδιο θέμα, αλλά δεν έγινε καμιά ενέργεια, ούτε το πρώτο δήμα, από τους υπεύθυνους, για την επίλυση του προβλήματος.

Εμείς πιστεύουμε, ότι η ικανοποίηση του δίκαιου αιτήματος των κατοίκων, εξαρτάται από τη θέληση των αρμοδίων... και η σωστή ιεράρχηση των προβλημάτων, γιατί συνέχεια και μόνιμα εμφανίζονται δευτερεύοντα (ή και τριτεύοντα) θέματα ως πρωτεύοντα και σταθερά τα μεγάλα απωθούνται προς κάποιο άδηλο μέλλον...

Το πρόβλημα, νομίζουμε, ότι δεν είναι μόνο των Μηλιωτάδων ή της Κοινότητας Δεματίου, αλλά και των άλλων Κοινοτήτων του Ανατολικού Ζαγορίου (Πέτρα, Ιτέα, Τρίστενο κ.λπ.).

Εξάλλου, η Κοινότητα Δεματίου, όπως και το υπόλοιπο Ανατολικό Ζαγόρι, δεν υπάγεται διοικητικά στην Επαρχία Μετσόβου, αλλά στην Επαρχία Δωδώνης και συγκεκριμένα στην Ενότητα Ζαγορίου.

Αναρωτιόμαστε, όμως, γιατί τόσα χρόνια, οι Ζαγορίσιοι μαζικοί φορείς δεν επιδίωξαν τη δημιουργία νομοθετημένης Επαρχίας Ζαγορίου; Ελπίζουμε, ότι, με την επικείμενη ψήφιση του νέου Κατα-

στατικού Χάρτη της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, το όλο θέμα θα αντιμετωπιστεί θετικά.

Η ασύμφορη διοικητική υπαγωγή της περιοχής Ανατολικού Ζαγορίου στο Μέτσοβο και κατά συνέπεια και του χωριού μας, έγινε «ερήμην» των κατοίκων και εξυπηρετούσε κάποιες σκοπιμότητες...

Έγινε την εποχή που το Μέτσοβο θεωρούνταν ο «μπαλόνι της Γης»...

Σήμερα, δεν καταλαβαίνουμε, γιατί οι αρμόδιοι επιμένουν στην ταλαιπωρία αυτών των ανθρώπων... Είναι κάτι, που εμείς δεν μπορούμε να το χωνέψουμε ούτε με «παισιάρ»...

Για τους παραπάνω λόγους, επιβάλλεται άμεσα να γίνει η απαγκίστρωση του χωριού μας από το Μέτσοβο...

Να ξεφύγει το συντομότερο από τη «μέγκενη» αυτή... Ενόψη μάλιστα και του Νέ-

ου Κώδικα Τοπικής Αυτοδιοίκησης, που καταρτίζει το αρμόδιο Υπουργείο, όπου προβλέπεται η αναγκαστική σύνδεση των μικρών Κοινοτήτων με Δήμους, το ξεκόλλημα της Κοινότητάς μας από το Μέτσοβο γίνεται πιο επιτακτικό και αναπόφευκτο... «Ο γάιν νοσείτω»...

Όλα αυτά, βέβαια, μπορεί να ξινίζουν μερικούς και να μας κάνουν ότι ξεσκαλίζουμε «τα πάντα» ή χώνουμε τη μύτη μας παντού. Τι να κάνουμε, αυτοί είμαστε... Θέλουμε να δώσουμε στον αναγνώστη μας «καθαρή» και «ατόφια» πληροφόρηση.

Δεν πιστεύουμε στη «χτενισμένη» και «καλλωπισμένη» πληροφόρηση, ούτε σκαφτόμαστε με «κλισέ»...

Ο καθένας, ας δγάλει τα συμπεράσματά του... Α.Μ.

Ο αποκριάτικος χορός

Ο φετινός Αποκριάτικος χορός θα πραγματοποιηθεί την Παρασκευή 14 Μάρτη και από ώρα 7 μ.μ. ως τα ξημερώματα του Σαββάτου, στο εξοχικό κέντρο «ΤΟ ΒΕΛΟΥΧΙ», στα Καρδαμύτσια. Η τιμή πρόσκλησης για κάθε άτομο έχει οριστεί στις 850 δραχ. Στα χρήματα αυτά έχει υπολογιστεί και η αμοιβή των οργανωτριών.

κι έτσι ο χορός θα είναι γενικός χωρίς να πληρώνονται τα όργανα από τους χορευτές.

Προσκλήσεις διατίθενται από τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και παρακαλούνται όσοι επιθυμούν να προσκεκληθούν σύντομα και ως τις 8 Μάρτη τις προσκλήσεις τους.

Το Δ.Σ.

Στις πιο ωραίες στιγμές της ζωής σας

★ ΓΙΟΡΤΗ
★ ΒΑΦΤΙΣΙΑ
★ ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ
★ ΓΑΜΟΣ

ΑΒΕΡΩΦ 33 — ΤΗΛ. 35996

Για σιγουριά - εγγύηση - φιλική τιμή

ΕΥΜΗΘΗΤΕ ΜΑΣ: ΧΡΥΣΟΧΟΕΙΟ

ΚΩΣΤΑ ΒΑΡΖΩΚΑ